*Ad secū-
dā proba-
tionē con-
sequen.*

¶ Ad secundam autem probationem consequentiæ præfatæ ex au-
toritatibus Gregorij, Hierony. & Hieremiæ & Ezechiel. 14. & .i.
Regu. & c. respondeo secundum Adria. vbi suprà q̄ loquūtur de-
punitioe huius temporis, quā Deus aliquando absolutè & om-
nino decreuit inferre, vt expiari non possit quibuscunq; lamentis
pœnitentiæ, vt suprà dictum est: non aut de pœna debita in pur-
gatorio. & ipse Adria. in .4. de contritione. q. 3. in responsione ad
quartum argumentum & in .4. quodlibeto arti. 3. & arti. 2. in re-
sponsione ad primum argumētum principale latius hoc tractat.

Adrian.

Replica.

¶ Quòd si replicetur q̄ pœna damni ex originali, quam in limbo
sancti patres ante aduentū Christi passi sunt, non potuit solui per
quæcunq; pœnalia eorum vel aliorum in mundo, respondeo du-
pliciter. Vno modo, q̄ illa pœna damni requisituit precij exhibi-
tionem in actu ex lege Dei speciali, & sancti patres in limbo solū
poterant satisfacere in virtute præcij actualiter exhibēdi per Chri-
stum. Alio modo dico q̄ non est simile. Quia aliud est de pœna
totius naturæ humanæ pro peccato originali debita, de qua nos
hic non loquimur, ad quam expiandam non valent Indulgentiæ:
aliud est de pœna sensus pro peccatis proprijs personalibus debi-
ta, de qua hic agimus, & dicimus q̄ semper potuit & potest ho-
mo opere satisfactorio per se vel per alium hic & in purgatorio
soluere seu expiare, & hæc soluitur per Indulgentias

Respsōso

*Altera
responsio*

de satisfactionibus Christi & san-
ctorum, vt dictum
est.

Quæstio quarta.

Vtrum in Ecclesia sit à Christo concessa potestas remittendi peccata quò ad culpam & pœnam.

Respõdeo q̄ sic. Probatur. Quia *Probatio.*

Christus promisit Ecclesiæ & eius prælatis in suo vicario se daturum clauium & iurisdictionis potestatem tam sacramentalem quàm nõ sacramentalem ad ligandum & soluendum peccata quò ad culpam & pœnam, vt patet *Matth.*

Matth. 16. Tibi dabo clauis regni cœlorum. Quodcunq; solueris super terram &c. vbi sine vlla distinctione dicitur, Quodcunq; solueris: ergo tam quò ad culpam quàm quò ad pœnam intelligitur promississe. Et certè promissionem impleuit, vt patet apertè *Matth.* 18.

Quæcunq; solueritis &c. etiã septuagies septies &c. & *Ioã.* 20. Quorum remiseritis peccata remittuntur eis &c. vbi patet de facto concessa prædicta potestas sine vlla distinctione: ergo quò ad vtrunq; est concessa potestas per eandem rationem omnino,

Et confirmatur. Quia *Ioãnis.* 20. vbi præmittitur, Sicut misit me viuens pater &c. vt glossat *Abulen.* in prologo super euangelium

Matth. q. 12. propè finem, quasi dicat. Eandem potestatem vobis tribuo ad remittenda peccata, mittens vos in mundum ad cõuersionem gentium, quam potestatem mihi pater dedit mittens me in mundum ad eius salutem. Licet aliter conueniat Christo, quia scilicet per potestatem excellentiæ, aliter Apostolis & Ecclesiæ, quia scilicet ministerialiter tantum: ideo sequitur ad propositum, Accipite Spiritum sanctum quorum remiseritis peccata &c. Quòd autem pœnæ debitæ pro peccatis dicantur in sacra scriptura peccata, & sint ligamina, quibus homo tenetur ne intret cœlum infra.

q. 6. latius de hoc habetur. Et cū prædictis omnib⁹ concor. *Turrecrem.*

Ioannes. in summa de Ecclesia. lib. 2. ca. 29. dicens in super q̄ ante resurrectionem Christi Petr⁹ non fuit pastor vniuersalis Ecclesiæ, sed post (vbi *Ioan.* 20. ibi. Paſce agnos & oues meas) fuit ei *Matthæ.*

patus concessus, sicut ante promissum est ei, *Matth.* 16. Tibi dabo

clauis

regni cœlorum. Quodcunq; ligaueris super terram, &c.

Quodcunq; solueris super terram, &c.

Tibi dabo clauis regni cœlorum. Quodcunq; ligaueris super terram, &c.

Quodcunq; solueris super terram, &c.

Quodcunq; ligaueris super terram, &c.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

claves regni cœlorum, vt dictum est: ergo. ¶ Vtrum autem prædicta potestas remittendi peccata quò ad pœnam se extendat ad donandum seu remittendum de eis in foro Dei & Ecclesiæ. ita q̄ si minor pœnitentia imponatur, quàm requiritur secundum Dei iustitiam, sufficiat ad satisfaciendum plenè seu sufficienter, itaq; maior pœna non exigetur ab eo hïc nec in purgatorio, sed Deo plenè satisfit cum illa pœnitentia minori, dic q̄ sic, dum modò fiat rationabiliter & ex causa rationabili talis minor taxatio pœnitentiæ. s. sicut fit in commutatione saltem mixta cum dispensatione votorum seu debitorum contractorum ex voto. Ratio: quia sic videtur sonare præfata potestas iudicialis collata Ecclesiæ & eius ministris à Deo, Matthæ. 16. 18. & Ioan. 20. Quodcunq̄ solu eris &c. solueritis: & Quorum remiseritis peccata &c. & Pasce oues & agnos meos &c.

Et concordat Scot⁹ in. 4. distin. 18.

Argumenta quæ contra prædicta fieri possunt, ha-

bentur suprâ

q. 1. in. 2.

argu

mento, & eius responsione, &

infra. q. 5. in. 1. argu

mento ibi vi-

deantur.

Quæstio

Vtrum in Ecclesia sit & fuerit semper in lege gratiæ potestas à Christo collata ad remittendum pœnas peccatorum, & dispensandũ Ecclesiæ thesaurum: & per consequens ad concedendum Indulgentias tam in sacramento quàm extra sacramentum.

Espondeo quòd sic. Vbi tria *Quæst. 5.*
 sunt probanda. Primum q̄ in Ecclesia est à *1*
 Christo concessa potestas ad concedendũ *2*
 Indulgentias. Secũdò q̄ tam extra sacramẽ *3*
 tum quàm in sacramẽto. Tertio, q̄ semper
 in lege gratiæ fuit hæc potestas. ¶ Primum

probat̄ur tripliciter. Primò, quia in Eccle-
 sia est à Christo concessa potestas iurisdictionaliter ad remittendum
 peccata quò ad pœnas. Talis autẽ remissio est Indulgentia, ergo
 consequentia patet, & maior probata est suprã. q. 4. Minor autem
 patet ex q. 1. vbi quidditas Indulgentiæ stat in remissione iurisdic-
 tionalis prælatiua pœnarum, vt ibi latè dictum est, ergo. Et hæc ra-
 tio procedit tenendo q̄ Indulgentia essentialiter & principaliter
 stat in remissione pœnarum. ¶ Secũdò probatur idem. Quia
 cõmune est omni reip. q̄ ipsa vel Princeps illius possit dispẽsare
 bona cõmunia illius reip. sed prædictus thesaurus Indulgentiarũ
 est cõmune bonum cõmunisq; thesaurus spiritualis Ecclesiæ pro
 suis membris indigẽtib⁹, ergo in ipsa est potestas ad dispẽsandũ.
 Dispensare autẽ illum est concedere Indulgentias, ergo discursus
 est bon⁹: & maior aut̄ probatur. Tũ quia cui cura credita est ipsi⁹
 reip. eidẽ quoq; credita est dispẽsatio eorũ que ad cõmune bonũ
 illi⁹ spectat. Et similiter ipsa resp. potest de suis bonis cõmunibus
 dispẽsare suis partibus, præsertim si est resp. libera à dominio alte-
 rius qualis est Ecclesia cũ Papa aut cũ potestate Papali, quæ soli
 Deo subdita est. Ideò enim Ioann. 20. Pasce oues meas. scilicet
 spirituali doctrina, & applicatione thesauri eiusque dispensatione
 &c. Quia non limitatur ibi talis potestas & potestas, ergo non vi-
 detur quare sit per nos limitãda. Tũ secũdò: quia quilibet potest
 appli-

*Primaria
tio.*

Secunda

appli-

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

applicare sua opera ad remissionem pœnæ alterius, ergo à fortiori id potest communitas seu Ecclesia de suo thesauro qui (vt supponitur) est sufficientissimus & interminabilis: quia saltem sequitur q̄ ex sua natura id potest. Tum tertio patet eadē maior, in ca. Quanto, de translatio &. 24. q. 1. cap. Quocunq̄; ¶ Minor autē patet ex suprā dictis in. q. 3. Quia præfatus thesaurus est relictus à Christo Ecclesiæ ex desponsatione eius cum Christo sponso suo ad filios gratiæ educandum ad gloriam & eorum plenam pœnarum redemptionem. ¶ Tertio probatur idē autoritatibus. 2. Corinth. 2. Si quid donauimus vobis &c. vbi patet facta remissio vltioris pœnæ peccati illius incestuosi: ideo præcipit Paul⁹ Corinthijs vt sint contenti illa pœnitētia illius incestuosi. Talis autem remissio aut donatio pœnæ est Indulgentia, vt patet ex dictis: ergo qđ potuit Paulus vt apostol⁹, potest Ecclesia. Sed certè hæc autoritas in sensu vero literali potius loquitur de pœna Ecclesiastica debita in foro contentioso, vt patet ex textu & glossis doctorū, ad quā non extenditur Indulgentia de qua loquimur, vt patet infrā. q. 6. licet doctores scholastici extendant ad propositum quæ extensio contra hæreticos non valet. Item ad idem est extrauagans Clemētis. 6. Vnigenitus, quæ habetur suprā. q. 3. & multa alia decreta Ecclesiæ quæ habentur infrā in hac quæstione ergo. ¶ Illa secunda ratio procedit supposito q̄ Indulgentia est dispensatio thesauri.